
Příloha k protokolu o SZZ

Vysoká škola: PF'JU České

Katedra: germanistikY

Datum odevzdání posudku

7 .8.2014

diplomové práce:

Diplomant: Jana Šebestová

Aprobace: AJ-NJ

Recenzent*)
veae+*ei9 diplomové práce

Mgr. Alena Podepřelová

PoSUDEK DlPLoMovÉ PRÁCE

Poslechsporozuměnímiakocílovářečovád.ovednost-analýza
učebnic německého jazyka pro základní školy

(téma)

Diplomantka |ana Šebestová si zvolila jako téma své diplom'ové práce porovnání

dvou učebnic německého jazyka pr" ů'n" NJ l' ll' stupni ZŠ z pohledu nácviku a

procvičování p";;';;ě 
'oniizne " iJe"'e dovednosti' kter'y je poslech

s porozuměním. prá ,uou analýzu si zvotita moderni učebnici nakladatelství

Polyglot,'Machtmitl,apublikacinaxladatelstvíHueber,,Planet,,.
V teoretické části Se aipromuntku zabývá cňarakteristikou poslechu

sporozuměním;uxo,u."ptivnír.e""edovednosti,popisujeprocesposlechua
jeho typy' poroňort věnuje ponr.ou na metodická postupy pii nácviku' jeho

etapám, rozvo,l a upevňování poslechu s po'o'u*ěnim a ujimá si i důleŽitých

obtíží, které mohou být příčinou. neúspěchu a neporozumění slyšenému textu'

Kladně hodnotím kapitolu týkající ,livi,' poslechwyc! :]i"::.il?"n 
začlenění

před poslech, v pr,lbenu postecnJ "'po 
po'tecr''u' 

'jeŽ lze povaŽoyat za velmi

důleŽité. rka diplomové práce podrobně

y.lť:l;!;T:flJ:.:'Tl l!"l,:ll;] Til: il:o*. ooi,,ku ]e 
prezentuie lako

celek a poté se zaměřuje nejen n. foo.hy..ni ::l1eoůcích 
cílů', ale velmi vhodně

je uvádí oo ,owislosti s cíli forriuTovanými v RVP ZV a v SERR' v nichŽ nachází

soulad.
TěŽištěm celé práce ie pak detailní rozbor neidříve učebnice ,,Macht mit!" a poté

učebnice ,,Planet,, z pohledu ,urioupuní poslechov9cn textů a s nimi souvisejících

poslechovych cvičení'



Pozornost je věnována i zastoupení poslechu v pracovních sešitech' Diplomantka

rozebÍrá kaŽdé jednotlivé poslechová cvilení' přiČemž si všímá toho, |aký úkol rnají

žáci řešit, o jaký tYp poslechu a poslechového cvičení se jedná.

Pozitivně lze hodnotit skutečnost, Že si autorka detailně všímá typů a vyuŽití

jednotlivých poslechových cviČení z hlediska jejich zařazení vzhledem

k poslechovému textu. Zaiímaini je závěr, k němuž diplomantka došla' Ziistila

totiž, Že i kdyŽ se je.dná o nové a moderní učebnice, přetrvává u nich tendence'

kdy ie prezentovano'ien několik málo typů poslechornich cvičení, která isou navíc

většinou řazena za poslechorný text a majípodobu otázek. Tolik důleŽitá rnotivačnÍ

cvičení před samoin.,;m poslechem, která by přispĚla ke zvrýšení úspěšnosti

porlechu i ke zlepšení postoje žáků k tomuto typu řečové dovednosti, ve větší

mí{e opět chyběla.
svou analýzu u obou učebnic autorka vhodně doplnila grafickým vy}ádřenÍm i

přehlednýrni tabulkami, která podtrhly zjištěné výsledky'

V závěru práce diplomantka shrnuje rnýsledky své analýzy a snaží se postihnout

přednosti
a dílčí nedostatky obou vybraných učebnic' čimf splnila kompletně zadání

Velmi dobrou úroveň dipiomové práce poněkud snižuje velké množství drobných

překlepů, ale i závaŽněiších gramatických chyb {shoda přísudku s podmětem'

interpunkce) Či stylistických neobratností, které jsou mnohdy z nepozornosti

opakované'

otáaky k obhajobě:
1' Kterou z analyzovaných uČebnic byste si vybrala pro svou výuku a proČ?

2' Přistoupila býste k zaČlenění vlastních materiálů, které by doplnily případné

zjištěné nedostatky?

Diplomovou práciJany Šebestcvé doporučuji k obhajobě'

Návrhnaklasifikacidiplomovépráce:-..velrnidobře.-

podpis recenzehta diplomové práce

V Českých Buděiovicích dne 7' srpna 2014

velmi dobřeStupeň kvalifikace


